
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 역사박물관

역사박물관 866,670 865,843 827

도 5,000 0 5,000

시 861,670 865,843 △4,173

역사박물관운영 653,040 649,456 3,584

유물확충 및 보존관리 149,785 145,552 4,233

유물수집 및 자료확충 113,415 114,550 △1,135

201 일반운영비 7,749 8,610 △861

01 사무관리비 5,949 6,610 △661

○1 일반수용비 4,590 5,100 △510

▷유물감정위원 유물감정료

3,240 3,600 △360

▷기증증서 및 감사패 제작 180 200 △20

▷홍보물 제작비 900 1,000 △100

▷원주역사그림 공모전 기념품 제작비

270 300 △30

○3 운영수당 1,359 1,510 △151

▷원주역사그림 공모전 심사위원 수당

351 390 △39

▷박물관운영위원회 운영위원 참석 수당

1,008 1,120 △112

경정 3,240,000원

경정 180,000원

경정 900,000원

경정 270,000원

경정 351,000원

경정 1,008,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○1 공공요금 및 제세 1,800 2,000 △200

▷상설전시 대여유물 보험료

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

○유물수집수행여비 1,296 1,440 △144경정 1,296,000원

301 일반보상금 3,370 3,500 △130

09 행사실비보상금 1,170 1,300 △130

○유물감정위원 여비보상 810 900 △90

○원주 역사그림 공모전 심사위원 여비보상

360 400 △40

경정 810,000원

경정 360,000원

소장유물 연구 및 관리 36,370 31,002 5,368

101 인건비 20,170 13,002 7,168

04 기간제근로자등보수 20,170 13,002 7,168

○표준유물관리시스템 구축 20,170 13,002 7,168

▷기본급 10,326 5,633 4,693

▷상여금 2,582 1,870 712

▷주휴수당 2,146 1,163 983

▷연차수당 492 269 223

▷급식비 1,430 780 650

▷교통비 1,320 720 600

경정 10,326,000원

경정 2,582,000원

경정 2,146,000원

경정 492,000원

경정 1,430,000원

경정 1,320,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 유물확충 및 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷퇴직금 0 1,497 △1,497

▷국민연금 824 470 354

▷국민건강보험 548 313 235

▷장기요양보험 36 21 15

▷고용보험 275 157 118

▷산재보험 191 109 82

경정 0원

경정 824,000원

경정 548,000원

경정 36,000원

경정 275,000원

경정 191,000원

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○1 일반수용비 7,200 8,000 △800

▷소장유물소독(조습제,방충제)

3,600 4,000 △400

▷유물관리 사진재료 구입 900 1,000 △100

▷유물포장재 등 유물관리 물품 구입

2,700 3,000 △300

경정 3,600,000원

경정 900,000원

경정 2,700,000원

206 재료비 9,000 10,000 △1,000

01 재료비 9,000 10,000 △1,000

○보존처리재료 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

전통문화향유 기회확대 50,362 54,180 △3,818

기획전시회 개최 29,250 32,500 △3,250

201 일반운영비 29,250 32,500 △3,250

01 사무관리비 28,350 31,500 △3,150

○1 일반수용비 27,900 31,000 △3,100

▷기획전 도록 제작 18,000 20,000 △2,000

▷기획전시 및 특별전 개최

7,200 8,000 △800

▷포스터, 초청장, 현수막 등 제작

2,700 3,000 △300

○6 임차료 450 500 △50

▷대여유물 운송 차량 임차료

450 500 △50

경정 18,000,000원

경정 7,200,000원

경정 2,700,000원

경정 450,000원

02 공공운영비 900 1,000 △100

○1 공공요금 및 제세 900 1,000 △100

▷대여유물 보험료 900 1,000 △100경정 900,000원

짚풀공예공모전 개최 21,112 21,680 △568

201 일반운영비 4,752 5,280 △528

01 사무관리비 4,752 5,280 △528

○1 일반수용비 4,500 5,000 △500

▷전시 리플렛 제작 3,600 4,000 △400

▷전시회 재료비(설명 패널 제작 등)

900 1,000 △100

○3 운영수당 252 280 △28

경정 3,600,000원

경정 900,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화향유 기회확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷짚풀공예공모전 심사위원 수당

252 280 △28경정 252,000원

301 일반보상금 16,360 16,400 △40

09 행사실비보상금 360 400 △40

○짚풀공예공모전 심사위원 여비보상

360 400 △40경정 360,000원

전통문화 계승 및 보급 141,782 151,980 △10,198

전통문화학교운영 59,886 66,540 △6,654

201 일반운영비 59,886 66,540 △6,654

01 사무관리비 59,706 66,340 △6,634

○1 일반수용비 5,850 6,500 △650

▷작품전 팜플렛 제작 4,500 5,000 △500

▷문화교실운영 물품비 450 500 △50

▷현수막 제작 900 1,000 △100

○3 운영수당 53,856 59,840 △5,984

▷전통문화학교 강사수당 53,856 59,840 △5,984

경정 4,500,000원

경정 450,000원

경정 900,000원

경정 53,856,000원

03 행사운영비 180 200 △20

○박물관 전통문화학교 운영 180 200 △20경정 180,000원

주말전통문화체험마당운영 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷주말전통문화체험재료비 4,500 5,000 △500

▷영상자료(DVD,CD,VTR테이프)

900 1,000 △100

경정 4,500,000원

경정 900,000원

어린이문화학교 운영 12,465 13,850 △1,385

201 일반운영비 12,465 13,850 △1,385

01 사무관리비 12,465 13,850 △1,385

○1 일반수용비 4,941 5,490 △549

▷어린이 예절교육 1,791 1,990 △199

Ο 체험재료비 891 990 △99

Ο 예절교육 집기류 구입 900 1,000 △100

▷어린이날 체험행사 재료비

3,150 3,500 △350

○3 운영수당 7,524 8,360 △836

▷강사수당 7,524 8,360 △836

Ο 예절교육 강사수당 6,534 7,260 △726

Ο 어린이날 행사 강사수당 990 1,100 △110

경정 891,000원

경정 900,000원

경정 3,150,000원

경정 6,534,000원

경정 990,000원

전통문화교육 직무연수 5,886 6,540 △654

201 일반운영비 5,256 5,840 △584



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 전통문화 계승 및 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,076 5,640 △564

○1 일반수용비 2,115 2,350 △235

▷원고료 1,170 1,300 △130

▷교재제작 675 750 △75

▷현수막제작 270 300 △30

○3 운영수당 2,331 2,590 △259

▷초청강사수당 2,331 2,590 △259

○6 임차료 630 700 △70

▷문화재답사 차량 임차료 630 700 △70

경정 1,170,000원

경정 675,000원

경정 270,000원

경정 2,331,000원

경정 630,000원

02 공공운영비 180 200 △20

○1 공공요금 및 재세 180 200 △20

▷문화재 답사 상해보험 가입

180 200 △20경정 180,000원

301 일반보상금 630 700 △70

09 행사실비보상금 630 700 △70

○강사여비보상 630 700 △70경정 630,000원

인문학 강좌 운영 8,145 9,050 △905

201 일반운영비 6,795 7,550 △755

01 사무관리비 6,795 7,550 △755

○1 일반수용비 6,795 7,550 △755

▷작품전 팜플렛 제작 1,245 2,000 △755경정 1,245,000원

301 일반보상금 1,350 1,500 △150

09 행사실비보상금 1,350 1,500 △150

○인문학 강좌 강사 여비보상

1,350 1,500 △150경정 1,350,000원

시설 및 운영관리 311,111 297,744 13,367

역사박물관 청사운영관리 285,173 268,524 16,649

201 일반운영비 203,873 226,524 △22,651

01 사무관리비 10,917 12,130 △1,213

○1 일반수용비 10,917 12,130 △1,213

▷청사운영 수용비 2,160 2,400 △240

▷생수(관람자 음수대) 900 1,000 △100

▷냉온수기 관리비 360 400 △40

▷화장실 관리 방향제 432 480 △48

▷화장실 관리 화장지(관람객용)

540 600 △60

▷화장실 관리 청소용품 346 384 △38

▷전기 안전관리 대행용역 3,780 4,200 △420

▷승강기 정기검사 180 200 △20

▷승강기 자체 검사대행 1,296 1,440 △144

▷도시가스 안전검사 135 150 △15

경정 2,160,000원

경정 900,000원

경정 360,000원

경정 432,000원

경정 540,000원

경정 346,000원

경정 3,780,000원

경정 180,000원

경정 1,296,000원

경정 135,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷가스시설안전관리자 교육등록비

90 100 △10

▷쓰레기봉투(100ℓ ) 464 516 △52

▷쓰레기봉투(50ℓ ) 234 260 △26

경정 90,000원

경정 464,000원

경정 234,000원

02 공공운영비 192,956 214,394 △21,438

○1 공공요금 및 제세 24,310 27,780 △3,470

▷전기요금 22,930 26,400 △3,470

○2 연료비 23,313 25,902 △2,589

▷난방기 온수보일러 5,570 6,188 △618

▷난방기 냉온수기(140RT)

13,163 14,625 △1,462

▷냉방기 냉온수기(140RT) 4,580 5,089 △509

○3 시설장비 유지비 145,333 160,712 △15,379

▷청사청소용역 69,552 77,280 △7,728

▷유인경비용역 56,285 63,936 △7,651

경정 22,930,000원

경정 5,570,000원

경정 13,163,000원

경정 4,580,000원

경정 69,552,000원

경정 56,285,000원

206 재료비 6,300 7,000 △700

01 재료비 6,300 7,000 △700

○전기부품(절연테이프 외) 900 1,000 △100

○일반기계재료 900 1,000 △100

○역사실 및 민속실 LED램프 2,700 3,000 △300

○공조기 필터구입(카본필터 외)

1,800 2,000 △200

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 2,700,000원

경정 1,800,000원

401 시설비및부대비 75,000 35,000 40,000

01 시설비 75,000 35,000 40,000

○역사실 및 민속실 노후 장비 교체공사

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

박물관 유지관리 25,938 29,220 △3,282

201 일반운영비 25,938 29,220 △3,282

01 사무관리비 13,500 15,000 △1,500

○1 일반수용비 13,500 15,000 △1,500

▷기념품(판매용) 1,350 1,500 △150

▷외빈용 기념품 2,250 2,500 △250

▷박물관 홍보자료 제작 9,000 10,000 △1,000

▷박물관 상장 및 수료증 제작

900 1,000 △100

경정 1,350,000원

경정 2,250,000원

경정 9,000,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 12,438 14,220 △1,782

○1 공공요금 및 제세 3,510 4,300 △790

▷박물관 관람객 재해 배상공제 가입

0 400 △400

▷손해배상공제회 영조물 배상보험료

180 200 △20

▷우편요금 1,620 1,800 △180

▷역사.미술사 학회비 810 900 △90

경정 0원

경정 180,000원

경정 1,620,000원

경정 810,000원



부서: 역사박물관

정책: 역사박물관운영

단위: 시설 및 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷공립박물관협회비 900 1,000 △100

○3 시설장비 유지비 8,928 9,920 △992

▷박물관 홈페이지 관리비 1,620 1,920 △300

▷전시실 시설유지비 7,308 8,000 △692

경정 900,000원

경정 1,620,000원

경정 7,308,000원

강원감영 운영 175,087 176,461 △1,374

도 5,000 0 5,000

시 170,087 176,461 △6,374

문화재 보존관리 175,087 176,461 △1,374

도 5,000 0 5,000

시 170,087 176,461 △6,374

강원감영 보존관리 130,120 144,276 △14,156

201 일반운영비 100,851 115,007 △14,156

01 사무관리비 15,262 16,958 △1,696

○1 일반수용비 15,262 16,958 △1,696

▷강원감영 홍보 리플릿 제작

11,804 13,500 △1,696경정 11,804,000원

02 공공운영비 85,589 98,049 △12,460

○1 공공요금 및 제세 9,812 10,902 △1,090

▷전기요금 6,310 7,200 △890

▷상하수도요금 1,000 1,200 △200

○2 연료비 665 739 △74

▷관리사무소 난방 665 739 △74

○3 시설장비유지비 75,112 86,408 △11,296

▷CCTV, 적외선 감시장치 수리비

900 1,000 △100

▷담장 보수용 기와 구입 450 500 △50

▷건물 창호지 교체 2,700 3,000 △300

▷전등 및 조명시설 유지비 450 500 △50

▷유인경비용역 70,612 81,408 △10,796

경정 6,310,000원

경정 1,000,000원

경정 665,000원

경정 900,000원

경정 450,000원

경정 2,700,000원

경정 450,000원

경정 70,612,000원

강원감영문화학교 운영 44,967 32,185 12,782

도 5,000 0 5,000

시 39,967 32,185 7,782

201 일반운영비 24,737 27,485 △2,748

01 사무관리비 24,287 26,985 △2,698

○1 일반수용비 9,563 10,625 △1,062

▷세탁비 및 소모품 구입 2,363 2,625 △262

▷팜플렛 제작 900 1,000 △100

▷현수막 제작 1,800 2,000 △200

▷강원감영문화학교 교재 제작

4,500 5,000 △500

○3 운영수당 13,824 15,360 △1,536

▷문화학교 강사수당 1,386 1,540 △154

경정 2,363,000원

경정 900,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

경정 1,386,000원



부서: 역사박물관

정책: 강원감영 운영

단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷문화학교 보조교사 수당 1,152 1,280 △128

▷향시재현 강사 및 보조교사 수당

1,710 1,900 △190

▷감영스테이 강사수당 2,736 3,040 △304

▷감영스테이 강사 수당 6,840 7,600 △760

○6 임차료 900 1,000 △100

▷감영스테이 지역답사 차량 임차료

900 1,000 △100

경정 1,152,000원

경정 1,710,000원

경정 2,736,000원

경정 6,840,000원

경정 900,000원

02 공공운영비 180 200 △20

○1 공공요금 및 제세 180 200 △20

▷감영스테이 지역답사 보험료

180 200 △20경정 180,000원

03 행사운영비 270 300 △30

○감영문화학교 입학식 다과구입

90 100 △10

○감영스테이 1박2일 체험프로그램

180 200 △20

경정 90,000원

경정 180,000원

206 재료비 4,230 4,700 △470

01 재료비 4,230 4,700 △470

○감영문화학교 체험용 재료 구입 4,230 4,700 △470

▷전통놀이 도구 2,430 2,700 △270

▷성인용 전통의복 900 1,000 △100

▷어린이 전통의복 540 600 △60

▷전통의복 소품 180 200 △20

▷전통의복 소품 180 200 △20

경정 2,430,000원

경정 900,000원

경정 540,000원

경정 180,000원

경정 180,000원

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 5,000 0 5,000

시 11,000 0 11,000

04 민간행사사업보조 16,000 0 16,000

○강원감영 수문병교대식 및 전통놀이 체험

16,000 0 16,00016,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 11,000 0 11,000

행정운영경비(역사박물관) 38,543 39,926 △1,383

기본경비 17,111 18,494 △1,383

기본경비 17,111 18,494 △1,383

201 일반운영비 5,097 5,664 △567

01 사무관리비 5,097 5,664 △567

○1 일반수용비 4,397 4,320 77

▷부서운영수용비 4,397 4,320 77

○5 급량비 700 1,344 △644

▷야간, 휴일 근무 700 1,344 △644

경정 4,397,000원

경정 700,000원

202 여비 7,344 8,160 △816



부서: 역사박물관

정책: 행정운영경비(역사박물관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 7,344 8,160 △816

○기본업무수행여비 7,344 8,160 △816경정 7,344,000원


